

Số: 11 /KH-UBND

Bình Giang, ngày 07 tháng 8 năm 2025

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện đổi tên thôn trên địa bàn xã Bình Giang

Căn cứ Luật Tổ chức Chính quyền địa phương ngày 16 tháng 6 năm 2025;

Căn cứ Kết luận số 130-KL/TW ngày 14/3/2025 của Bộ Chính trị, Ban Bí thư về chủ trương sắp xếp, tổ chức lại đơn vị hành chính các cấp và xây dựng mô hình tổ chức chính quyền địa phương 2 cấp (*cấp tỉnh và cấp cơ sở, không tổ chức cấp huyện*); Kết luận số 137-KL/TW ngày 28/3/2025 của Bộ Chính trị, Ban Bí thư về sắp xếp đơn vị hành chính các cấp và xây dựng mô hình tổ chức chính quyền địa phương 02 cấp;

Căn cứ Nghị quyết số 1674/NQ-UBTVQH15 ngày 16 tháng 6 năm 2025 của Ủy ban thường vụ Quốc hội về việc sắp xếp các đơn vị hành chính cấp xã của tỉnh Ninh Bình năm 2025;

Căn cứ Văn bản số 4168/BNV-CQĐP ngày 23/6/2025 của Bộ Nội vụ về việc hướng dẫn một số nội dung về sắp xếp tổ chức bộ máy và ĐVHC;

Ủy ban nhân dân xã Bình Giang xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện việc đổi tên thôn trên địa bàn xã Bình Giang do trùng tên sau khi sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã năm 2025 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Việc đổi tên thôn theo hướng lấy tên mang bản sắc, gắn liền với truyền thống, lịch sử, văn hóa, dễ gọi, dễ hiểu, đảm bảo hoạt động ổn định nhằm bảo tồn và phát huy giá trị bản sắc văn hóa truyền thống của địa phương.

- Đảm bảo phù hợp với địa giới hành chính xã Bình Giang; thống nhất, đơn giản hóa việc quản lý và giao tiếp, dễ sử dụng và đúng quy định của pháp luật.

2. Yêu cầu

- Tổ chức tuyên truyền, phổ biến sâu rộng đến đảng viên, cán bộ, công chức, viên chức, đoàn viên, hội viên và Nhân dân ở các thôn thực hiện việc đổi tên tham gia, tạo sự đồng thuận cao trong thực hiện chủ trương, thống nhất Phương án đổi tên thôn.

- Rà soát toàn bộ số thôn để xác định số thôn thuộc diện đổi tên và xây dựng Phương án đổi tên đối với thôn phải thực hiện việc đổi tên theo quy định.

- Quá trình triển khai thực hiện phải đảm bảo ổn định về an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội. Không gây tâm lý hoang mang, làm xáo trộn đời sống sinh hoạt của Nhân dân; đảm bảo quyền, lợi ích hợp pháp của Nhân dân và cơ quan, tổ chức, đơn vị trên địa bàn xã.

II. ĐỐI TƯỢNG, LÝ DO ĐỔI TÊN

1. Đối tượng: gồm 12 thôn trên địa bàn xã Bình Giang (Trong đó: 05 thôn thuộc xã Bồ Đề; 07 thôn thuộc xã Vũ Bản trước khi thực hiện việc sắp xếp).

2. Lý do: Trùng tên thôn (có tên gọi theo số tự nhiên) do sáp nhập đơn vị hành chính theo Nghị quyết số 1674/NQ-UBTVQH15 ngày 16 tháng 6 năm 2025 của Ủy ban thường vụ Quốc hội về việc sắp xếp các đơn vị hành chính cấp xã của tỉnh Ninh Bình năm 2025.

III. CÁC BƯỚC TRIỂN KHAI THỰC HIỆN

1. Bước 1:

- Ủy ban nhân dân xã xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện đổi tên thôn.

- Ủy ban nhân dân xã xin ý kiến Đảng ủy về Kế hoạch đổi tên thôn và thống nhất với Thường trực Hội đồng nhân dân, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã để thành lập Tổ công tác giúp việc Ủy ban nhân dân xã. Thành phần gồm: Lãnh đạo Ủy ban nhân dân xã, đại diện Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức thành viên ở xã, công chức Ủy ban nhân dân xã, Bí thư chi bộ, Trưởng thôn có liên quan.

2. Bước 2: Thực hiện rà soát, để xác định số thôn thuộc diện đổi tên.

Ủy ban nhân dân xã rà soát tất cả các thôn trên địa bàn xã để xác định số thôn thuộc diện đổi tên, xây dựng dự thảo Phương án đổi tên thôn, báo cáo xin ý kiến Ban Thường vụ Đảng ủy, Thường trực HĐND xã, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã và cấp ủy, các thôn có liên quan.

3. Bước 3: Sau khi có ý kiến chỉ đạo của Ban Thường vụ Đảng ủy và ý kiến của cấp ủy, các thôn, Ủy ban nhân dân xã hoàn thiện Phương án đổi tên thôn.

4. Bước 4: Ủy ban nhân dân xã tổ chức quán triệt, tuyên truyền, phổ biến về mục đích, yêu cầu, chủ trương đổi tên thôn để cán bộ, đảng viên và Nhân dân ủng hộ, nhất trí Phương án đổi tên thôn.

5. Bước 5: Ủy ban nhân dân xã chỉ đạo các cơ quan liên quan, các thôn tổ chức tuyên truyền, triển khai Kế hoạch, Phương án đổi tên thôn; quyết định thành lập Tổ lấy ý kiến cử tri tại các thôn.

- Hình thức lấy ý kiến cử tri: Tổ chức lấy ý kiến trực tiếp cử tri đại diện hộ gia đình thông qua hình thức Phát phiếu lấy ý kiến (có mẫu Phiếu kèm theo).

6. Bước 6: Hoàn thiện hồ sơ, trình Hội đồng nhân dân xã

- Phương án đổi tên thôn nếu được trên 50% tổng số cử tri đại diện hộ gia đình trong thôn tán thành thì Ủy ban nhân dân xã hoàn thiện Phương án đổi tên thôn; hoàn thiện hồ sơ trình Hội đồng nhân dân xã thông qua tại kỳ họp gần nhất hoặc kỳ họp giải quyết các vấn đề phát sinh, đột xuất.

- Trường hợp Phương án chưa đạt trên 50% tổng số cử tri trong khu vực tán thành, thì Ủy ban nhân dân xã báo cáo với Ban Thường vụ Đảng ủy, Thường trực Hội đồng nhân dân xã để tiếp tục tổ chức tuyên truyền vận động cán bộ, đảng

viên, đoàn viên, hội viên và Nhân dân trong thôn thuộc diện đổi tên đồng thuận thực hiện; trong thời hạn 10 ngày làm việc kể từ ngày lấy ý kiến cử tri lần 01, Ủy ban nhân dân xã tiếp tục tổ chức lấy ý kiến lại lần 02 để đảm bảo thông qua Phương án đổi tên thôn; sau đó hoàn thiện hồ sơ trình Hội đồng nhân dân xã thông qua tại kỳ họp gần nhất hoặc kỳ họp giải quyết các vấn đề phát sinh, đột xuất.

IV. THỜI GIAN THỰC HIỆN

Ủy ban nhân dân xã: Triển khai thực hiện sau khi Kế hoạch được ban hành. Thực hiện các bước theo Kế hoạch, hoàn thiện hồ sơ trình Hội đồng nhân dân xã trước ngày 15 tháng 8 năm 2025.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội xã: Chỉ đạo, hướng dẫn và thực hiện việc tuyên truyền, phổ biến, vận động đoàn viên, hội viên và Nhân dân thực hiện chủ trương đổi tên thôn theo chức năng, nhiệm vụ của Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội. Tham gia giám sát và phản biện xã hội trong triển khai, thực hiện đổi tên thôn trên địa bàn xã Bình Giang.

2. Phòng Văn hóa - Xã hội:

- Tham mưu, giúp Ủy ban nhân dân xã xây dựng dự thảo Kế hoạch, Phương án đổi tên thôn và tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch này; tổng hợp kết quả báo cáo Ủy ban nhân dân xã theo quy định.

- Tuyên truyền về chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật Nhà nước trong thực hiện Kế hoạch đổi tên thôn trên hệ thống truyền thanh xã, Cổng thông tin điện tử của xã.

- Tham mưu Ủy ban nhân dân xã thành lập Tổ công tác giúp việc.

- Dự thảo Tờ trình, Nghị quyết đổi tên thôn báo cáo Ủy ban nhân dân xã trình Hội đồng nhân dân xã theo quy định.

3. Phòng Kinh tế: Tham mưu, bố trí kinh phí trong quá trình triển khai thực hiện Kế hoạch đổi tên thôn trên địa bàn xã.

4. Công an xã: Lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện nhiệm vụ đảm bảo an ninh trật tự, an toàn xã hội trên địa bàn xã trong quá trình triển khai thực hiện Kế hoạch đổi tên thôn.

5. Cấp ủy, Ban lãnh đạo các thôn:

- Tổ chức quán triệt, triển khai về mục đích, yêu cầu, sự cần thiết đối với việc đổi tên thôn và tổ chức tuyên truyền, phổ biến sâu rộng đến toàn thể đảng viên và Nhân dân nhằm tạo sự đồng thuận cao về Phương án đổi tên thôn.

- Thực hiện và tổ chức việc lấy ý kiến cử tri đại diện hộ gia đình theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện đổi tên thôn trên địa bàn xã Bình Giang, Ủy ban nhân dân xã yêu cầu các cơ quan, đơn vị, cấp ủy, các thôn trên địa bàn xã căn cứ chức năng, nhiệm vụ tổ chức triển khai thực hiện đảm bảo đúng nội dung, mục đích, yêu cầu và tiến độ đề ra. Trong quá trình triển khai thực hiện nếu có vướng mắc, đề nghị các cơ quan, đơn vị, cấp ủy, các thôn kịp thời báo cáo về Ủy ban nhân dân xã (qua Phòng Văn hóa - Xã hội) để được hướng dẫn, giải quyết./.

Nơi nhận:

- BTV Đảng ủy;
- TT HĐND xã;
- UB MTTQVN xã;
- LĐ UBND xã;
- Lưu: VT, VHXX.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**



Chu Phương